
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER COLLOCAMENTO MINORI
IN STRUTTURA DI ACCOGLIENZA.

Ufficio: SERV. SOCIALI
CIG:

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 857 DEL 15-09-2018

    IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Vista la relazione predisposta dal Responsabile del Procedimento, che di seguito si riporta
integralmente:

 * * * * *

Al Responsabile dell’Area Amministrativa
SEDE

Con precedente Determinazione del Responsabile dell’Area amministrativa n. 199 del
15/03/2018 il Comune di San Severino Marche a seguito di Decreto adottato dal Tribunale per i
Minorenni di Ancona prot. n. 199/18 VG del 08/03/2018 a motivo di violenza e maltrattamenti in
ambito domestico, ha assunto un impegno di spesa per il collocamento della sig.ra R.A. e dei n. 3
figli per il primo periodo dal 16/02/2018 al 18/03/2018 in una casa di emergenza e, per il periodo dal
19/03/2018 sino alla data presunta del 30/06/2018, presso una struttura di prima accoglienza, nella
quale, per tipologia della struttura, non erano garantiti all’interno della stessa i necessari servizi
educativi e di supporto psicologico sia ai minori che alla loro madre.

Il nucleo familiare suddetto è quindi seguitato ad essere ospitato presso la suddetta
struttura di prima accoglienza sino alla avvenuta individuazione da parte del servizio sociale di
una idonea comunità educativa, in grado di garantire ai minori ed alla loro madre i necessari
servizi di supporto psicologico e di accompagnamento nella delicata fase che gli stessi stanno
attraversando e dove lo stesso potrà essere trasferito dal prossimo 21 settembre 2018, come da
comunicazione preventiva già inoltrata dal Servizio Sociale del Comune al competente Tribunale
dei Minorenni.

La nuova comunità educativa ospitante, come dalle risultanze dei contatti intercorsi, ha
chiesto per la loro accoglienza un corrispettivo giornaliero di € 45,00 per ciascun minore e di €
30,00 per la madre necessita integrare in conseguenza l’impegno di spesa già assunto con la citata
determinazione n. 199/2018.

Per quanto concerne il dovere di compartecipazione economica alla spesa di cui sopra da
parte delle famiglie di origine dei minori lo scrivente Servizio, preso atto della disposizione
obbligatoria per il Comune adottata dal Tribunale dei Minorenni di provvedere al loro
collocamento in una idonea comunità educativa nonché del fatto che anche la sospensione della
responsabilità genitoriale non fa venire meno il dovere di contribuzione economica da parte dei
soggetti obbligati agli alimenti, come da relazione conservata in atti, ha provveduto a verificare in

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 857 del 15-09-2018  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

base alle risultanze dei rispettivi ISEE, l’assenza della capacità contributiva da parte di entrambe i
genitori e dei soggetti  obbligati agli alimenti ai sensi degli artt. 433 e seguenti del Codice Civile.

 Quanto sopra premesso, essendo invariate alla data odierna le condizioni dei
provvedimenti sopra richiamati, in attesa e fatti salvi successivi provvedimenti che verranno
adottati in merito dal competente Tribunale per i Minorenni, si propone quanto segue:

Proseguire l’ospitalità del nucleo familiare sopra descritto per il periodo dal 01/07/20181)
sino al 20/09/2018 presso la struttura di prima accoglienza, come da corrispondenza
conservata agli atti del servizio e non specificata a motivo di tutela della riservatezza
del luogo di collocamento, con un costo di € 99,00/gg iva compresa.

Dare atto che il nucleo familiare in oggetto dalla data del 21/09/2018 viene spostato,2)
come da decreto del Tribunale per i Minorenni di Ancona n. 199/18VG, presso una
idonea comunità educativa come da corrispondenza conservata agli atti del servizio e
non specificata a motivo di tutela della riservatezza del luogo di collocamento, con un
costo giornaliero comprensivo di € 145,00/gg + iva 5%.

Integrare l’impegno di spesa assunto con Determinazione n. 199 del 15/03/2018 per un3)
periodo presunto di mesi sei (dal 01/07/2018 al 31/12/2018) di permanenza dei suddetti
minori nella struttura di collocamento per una spesa complessiva presunta di €
23.647,50 iva 5% inclusa (€ 99,00/giorno x 82 gg ed € 152,25/giorno x 102 gg).

Imputare la suddetta relativa spesa di complessivi € 23.647,50 relativa al periodo4)
presunto dal 01/07/2018 e fino al 31/12/2018, in dipendenza e fatti salvi successivi
provvedimenti che verranno adottati in merito dal competente Tribunale per i
Minorenni a carico dell’impegno contabile n. 664 - Capitolo 1952/00 competenza 2018.

Di dare atto l’Ufficio Servizi Sociali, come da relazione conservata in atti, ha provveduto5)
a verificare l’assenza della capacità contributiva al costo del servizio di cui sopra da
parte della famiglia di origine dei minori e dei famigliari obbligati ai sensi degli artt. 433
e seguenti del Codice Civile.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERVIZI ALLA PERSONA
Sig.ra Antonella Leonori

===============

Preso atto della delibera di Consiglio Comunale n.16 in data 28/02/2018 con cui è stato
approvato il Bilancio previsionale 2018/2020.

 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.  67 del 03/03/2018 con cui è stato
approvato il Piano esecutivo di gestione per il periodo 2018/2020.

Visto il TUEL approvato con decreto Legislativo n. 267/2000.

Dato atto che, secondo quanto precisato dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici con
Determinazione n.10/2010, non sussiste l’obbligo dell’acquisizione ed indicazione del CIG ai fini
della legge 136/2010, in quanto nella procedura di cui trattasi non è ravvisabile alcuna delle
fattispecie contrattuali così come definite dall’art 1655 del codice civile o dall’articolo 3, comma 6,
del Codice dei contratti (D.lgs 163/06).

Richiamato il provvedimento sindacale n. 76/13 del 31/10/2014, relativo al conferimento
dell’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa.



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 857 del 15-09-2018  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

DETERMINA

Di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto.1.

Proseguire l’ospitalità del nucleo familiare sopra descritto per il periodo dal 01/07/2018 sino2.
al 20/09/2018 presso la struttura di prima accoglienza, come da corrispondenza conservata
agli atti del servizio e non specificata a motivo di tutela della riservatezza del luogo di
collocamento, con un costo di € 99,00/gg iva compresa.

Dare atto che il nucleo familiare in oggetto dalla data del 21/09/2018 viene spostato, come3.
da decreto del Tribunale per i Minorenni di Ancona n. 199/18VG, presso una idonea
comunità educativa come da corrispondenza conservata agli atti del servizio e non
specificata a motivo di tutela della riservatezza del luogo di collocamento, con un costo
giornaliero comprensivo di € 145,00/gg + iva 5%.

Integrare l’impegno di spesa assunto con Determinazione n. 199 del 15/03/2018 per un4.
periodo presunto di mesi sei (dal 01/07/2018 al 31/12/2018) di permanenza dei suddetti
minori nella struttura di collocamento per una spesa complessiva presunta di € 23.647,50
iva 5% inclusa (€ 99,00/giorno x 82 gg ed € 152,25/giorno x 102 gg).

Imputare la suddetta relativa spesa di complessivi € 23.647,50 relativa al periodo presunto5.
dal 01/07/2018 e fino al 31/12/2018, in dipendenza e fatti salvi successivi provvedimenti che
verranno adottati in merito dal competente Tribunale per i Minorenni a carico dell’impegno
contabile n. 664 - Capitolo 1952/00 competenza 2018.

Di dare atto l’Ufficio Servizi Sociali, come da relazione conservata in atti, ha provveduto a6.
verificare l’assenza della capacità contributiva al costo del servizio di cui sopra da parte
della famiglia di origine dei minori e dei famigliari obbligati ai sensi degli artt. 433 e
seguenti del Codice Civile.

Dare atto che la suddetta spesa verrà liquidata al soggetto ospitante dietro presentazione di7.
regolare documentazione delle giornate di effettiva presenza dei soggetti ospitati.

Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal8.
combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con
modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato
dal D.lgs. 126/2014) che recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di
debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano
impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole
del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente
comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di
cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale,
l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o
contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”.

Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui9.
all’Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente
provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area,
sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 857 del 15-09-2018  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

della relativa azione amministrativa.

Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art.10.
147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale.

Di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con tale provvedimento sarà11.
esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. N. 118/2011 e del principio contabile
applicato n. 2 allegato al D.P.C.M. 28/12/2011 nell'esercizio 2018.

===============



Città di San Severino Marche

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 22-09-2018 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 15-09-2018

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 01-10-18 al 15-10-18 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  PIERETTI CRISTINA

Li, 16-10-18 Il Funzionario

f.to  Tapanelli Pietro

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 15-09-2018

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to Tapanelli Pietro

Determinazione dirigenziale n. 857 del 15-09-2018  -  pag. 5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

San Severino Marche, li 22-09-2018


